
DELIBERAZIONE n. 161 del 24/02/2023

OGGETTO: PIANO LOCALE PER LA PREVENZIONE DEL SUICIDIO E DELLE CONDOTTE 
AUTOLESIVE NELLA CASA CIRCONDARIALE DI SONDRIO - APPROVAZIONE 
DOCUMENTO.

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE del DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE

VISTI
 la legge 354 del 1975 “Norme sull’ordinamento penitenziario e sulla esecuzione delle misure preventive 

e limitative della libertà” in cui si prevede che: Il trattamento penitenziario deve essere conforme ad 
umanità e deve assicurare il rispetto delle dignità della persona. Il trattamento è improntato ad assoluta 
imparzialità, senza discriminazioni in ordine a nazionalità, razza e condizioni economiche e sociali, a  
opinioni politiche e a credenze religiose;

 il  Decreto del  Presidente  della  Repubblica  30 giugno 2000,  n.  230,  recante  norme sull'ordinamento 
penitenziario  e  sulle  misure  privative  e  limitative  della  libertà,  che  stabilisce  principi,  diritti  e  
competenze in materia di sanità penitenziaria prevedendo che i detenuti e gli internati hanno diritto, in 
base a tale legge, alla prevenzione, alla diagnosi, alla cura e alla riabilitazione;

 il DPCM 1° APRILE 2008 allegato A Nella parte cui prevede tra gli obiettivi di salute “la prevenzione 
dei suicidi e dei tentativi di suicidio attraverso l’individuazione dei fattori di rischio;

 l’Accordo Conferenza Unificata Stato -Regioni del 19/01/2012 che sancisce un accordo tra il governo e 
le regioni e le provincie autonome  e le autonomie locali sul documento recante "Linee di indirizzo per la 
riduzione del rischio autolesivo e suicidario dei detenuti,  degli  internati  e dei minorenni sottoposti  a 
provvedimento penali;

 la nota GDAP N. 0042087 del 4.02.2016 sulle misure di prevenzione dei suicidi delle persone detenute, 
che pone l’accento, in particolare, sull’importanza di evitare ogni forma di isolamento del soggetto a  
rischio individuando, per quanto possibile,  compagni di detenzione umanamente e culturalmente più 
idonei  a instaurare un rapporto proficuo con la persona in difficoltà;

 la Direttiva del Ministro della Giustizia N. 0018465 del 03.05.2016 in tema di suicidi dei detenuti;
 la nota GDAP N. 0161639 del  11.05.2016 con cui  si  è fortemente consolidata la consapevolezza di  

affinare costantemente le linee di azione volte a prevenire gesti autolesivi;
 la  nota  GDAP  N.  0356262  del  28.10.2016  prevenzione  dei  suicidi  negli  istituti  penitenziari  –  

dislocazione in cella singola;
 la  nota  GDAP N.  079280 del  06.03.2017,  avente  come oggetto  la  presa  in  carico  del  disagio  e  la 

prevenzione del suicidio e dell’autolesionismo in ambiente penitenziario;
 la Circolare N. 3695/61458 dell’8 agosto 2022 – “Iniziative per un intervento continuo in materia di 

prevenzione delle condotte suicidarie delle persone detenute” che richiama l’esperienza di questi anni  
che ha posto in luce che lo staff multidisciplinare è la sede ottimale nella quale affrontare, ad opera delle  
varie professionalità e competenze presenti negli Istituti, l’analisi congiunta delle situazioni a rischio;

 la DGR XI/6653 dell’11/07/2022 “Aggiornamento del Piano regionale per la prevenzione del rischio  
suicidario negli istituti penitenziari per adulti”, dove viene approvato il documento «Aggiornamento del  

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



Piano regionale per la Prevenzione del rischio suicidario negli Istituti Penitenziari per adulti – Regione  
Lombardia»  e  viene  demandata  alla  Direzione  Generale  Welfare  l’adozione  di  eventuali  successivi 
provvedimenti attuativi;

RITENUTO PERTANTO  di  procedere  a  sviluppare  un  “Piano  locale  per  la  prevenzione  del 
suicidio  e  delle  condotte  autolesive  nella  casa  circondariale  di  Sondrio”  coerentemente  con  le 
indicazioni nazionali e regionali;

PRESO ATTO che l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e Valchiavenna, 
attraverso un gruppo di lavoro ad hoc, ha redatto il “Piano locale per la prevenzione del suicidio e 
delle condotte autolesive nella Casa Circondariale di Sondrio”;

CONSIDERATO che il “Piano locale per la prevenzione del suicidio e delle condotte autolesive 
nella  Casa  Circondariale  di  Sondrio”,  prevede,  attraverso  uno  modello  operativo,  uno  staff 
multidisciplinare di competenze penitenziarie e sanitarie;

PRESO ATTO che il piano è stato concordato con l’amministrazione penitenziaria nella persona 
del direttore pro tempore della Casa Circondariale di Sondrio;

CONSIDERATO che il piano inoltre è stato redatto congiuntamente con la SC Gestione Operativa: 
Next generation EU Qualità e Risk Management;

DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede spese;

VISTI:
 l’attestazione del Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze che, anche 
in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
provvedimento;
 l’attestazione del Direttore della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità, 
in ordine alla regolarità contabile;

DATO ATTO che le già menzionate attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di approvare il “Piano locale per la prevenzione del suicidio e delle condotte autolesive 
nella Casa Circondariale di Sondrio” che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;
 di dare atto che il provvedimento in oggetto non prevede spese;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante 
del presente atto;
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda,
 dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così 

come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);
 di  dare  mandato  al  Direttore  della  Struttura  Complessa  di  Psichiatria  per  la  sua  attuazione 

specifica;
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

SC PROPONENTE: Dipartimento salute mentale e dipendenze
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 23/02/2023

Pratica gestita da Massimo Tarantola 

IL DIRETTORE

Dipartimento salute mentale e dipendenze

(dr. Massimo Tarantola)

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 TOTALE

Sondrio 23/02/2023
PER IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


	VISTI:
	DELIBERA

